Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5775 - Terça-feira, 19 de junho de 2018
Divulgação: Terça-feira, 19 de junho de 2018     Publicação: Quarta-feira, 20 de junho de 2018

RESOLUÇÃO Nº 2.512, DE 13 DE JUNHO DE 2018, que concede a Comenda
Porto do Sol ao senhor Floduardo Bianchi Damasceno.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.512, DE 13 DE JUNHO DE 2018,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.512, DE 13 DE JUNHO DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2509_cl_225829_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.513, DE 13 DE JUNHO DE 2018, que concede a Comenda
Porto do Sol ao senhor Wilmar Alves da Silva.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.513, DE 13 DE JUNHO DE 2018,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.513, DE 13 DE JUNHO DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2509_cl_225831_1.pdf

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5775 - Terça-feira, 19 de junho de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA FILIPE MARQUES BORGES, 1000004, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir THIAGO SOUZA DE SOUZA, matrícula 1264958, em Férias, de 25/06/2018 a 14/07/2018,
no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE MESA, código 2.1.2.7, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al. “b”
do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 446, de 08/06/2018 (Processo 4374/18).

EXONERA FREDERICO DE MEDEIROS COSENTINO, 1358413, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a
contar de 25/06/2018, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar
Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,
por meio da Portaria 437, de 07/06/2018 (Processo 4440/18).

NOMEIA, em comissão, LIZANDRO VALERIO TEIXEIRA CAVALHEIRO, 1432648, Assessor
Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta
Câmara Municipal, a contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial
de Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em
conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 445, de 08/06/2018 (Processo 3945/18).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA RODOLFO RIVAS DE ARAUJO, 109173.5, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, 1.3.1.9.10,
para exercer a Função Gratificada de Chefe Do Setor De Ingressos E Acompanhamento, 2.2.1.4, no
período de 08 a 22/06/2018 em substituição a DIEGO MARQUES PICCINI, 1197053, em
impedimento, conforme Portaria 426, de 05/06/2018 (Processo eletrônico 7020/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os artigos 222, 223 e 224 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/85,

DETERMINA a instauração de Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo 2136/16,
designando, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, CARLOS ALBERTO ALVES DA
SILVA, 77166.4, ASSISTENTE LEGISLATIVO III, como Sindicante e CASSIANO CESARIO DA
COSTA, 83596.4, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, como Secretário, conforme portaria 429 de
05/06/2018 (processo 962/18).

DETERMINA a instauração de Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo 2136/2016,
designando, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, CARLOS ALBERTO ALVES DA
SILVA, 77166.4, ASSISTENTE LEGISLATIVO III, como Sindicante e CASSIANO CESARIO DA
COSTA, 83596.4, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, como Secretário, conforme portaria 430, de
05/06/2018 (processo 963/18).

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5775 - Terça-feira, 19 de junho de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 467/14 – CONTRATO: 0395
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA JORNALISTICA J.C.JARROS.
OBJETO: Termo Aditivo 04 que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 01 de julho de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2018.
BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 15 de junho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 10/2018
PROCESSO 2105/18
OBJETO: Aquisição de gravadores de voz digitais portáteis.
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa TECMATH EIRELI - ME
VALOR TOTAL: a ser empenhado à empresa TECMATH EIRELI –ME, R$ 1.621,00 (um mil,
seiscentos e vinte e um reais);
A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 18 de junho de 2018.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5775 - Terça-feira, 19 de junho de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-06-19T14:07:50-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089